
1 
 

                                                                                                             
  Ministero dell’Istruzione e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO MATTEO RICCI 
Scuola dell’Infanzia, Scuola primaria, Scuola Secondaria di I grado 

Via Cina, 4 – 00144 Roma  
Distretto 20°- Ambito Territoriale Lazio 6 
Scuola Polo per la Formazione Ambito 6 

 Tel. 06/5298735 - Fax 06/5293200  
peo rmic8by00l@istruzione.it - pec rmic8by00l@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico RMIC8BY00L    Sito: www.icmatteoricci.edu.it 
Codice fiscale 97389090586    CodiceiPAistsc_rmic8by00l Codice Univoco Ufficio UF9SCR 

 

 
 

Prot. come da segnatura                                                                             A tutti gli interessati  
       All’Albo online 
                                                                                                    Amministrazione Trasparente 
 

OGGETTO: Decreto di annullamento in autotutela Avviso pubblico per la selezione 
della figura professionale di PROGETTISTA e collaudatore per il progetto Piano 
Nazionale di Ripresa Resilienza - Missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 - 
potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università. 
Investimento 3.2: scuola 4.0, Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi Protocollo 0005547/U del 12/06/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

Istituto Comprensivo " M. RICCI "
C.F. 97389090586 C.M. RMIC8BY00L
AB2A1D2 - IC MATTEO RICCI

Prot. 0005983/U del 03/07/2023 22:00



2 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il DI 129/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, N. 50, "Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" che 
prevede che per ogni singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le 
amministrazioni aggiudicatrici nominano, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, un 
Responsabile del Procedimento unico per le fasi della progettazione, dell'affidamento,  
dell'esecuzione; 

VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 che adotta il "Piano scuola 4.0", previsto dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
 
VISTO il D.M. 218 del 08/08/2022 Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 
Classrooms Ambienti  d’apprendimento innovativi, che assegna all’Istituto M. RICCI - 
Codice meccanografico RMIC8BY00L - VIA CINA 4 - ROMA, la somma di € 160.210,06; 
 
VISTA la nota del MIM 107624 del 21/12/2022 Istruzioni operative che dispone che ‘il 
personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività del progetto, in qualità di 
esperto delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole […] attraverso 
procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti 
esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive’ 
 
VISTO l’Accordo di Concessione del progetto prot. MIM m_pi.AOOGAMBI.REGISTRO 
UFFICIALE . U. 0047284 del 17-03-2023  
 
VISTO il proprio decreto Prot. 0004731/U del 23/05/2023 di assunzione in bilancio delle 
somme assegnate per la realizzazione del progetto € 160.210,06; 
 
RILEVATA la necessità di individuare, una figura professionale con competenze 
specifiche nella progettazione e nel collaudo degli spazi e degli allestimenti delle aule 
previste dal Titolo progetto “.classroom”, autorizzato con codice identificativo M4C1I3.2-
2022-961-P-21794., CUP D84D22004490006.; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 102 del 16/5/2023 con le quali è stata 
approvata l’integrazione al Piano Triennale dell’Offerta Formativa e la delibera n. 103 del 
16/5/2023 di acquisizione al bilancio del progetto PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – 
Componente 1– Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – 
Ambienti di apprendimento innovativi DM 218/2022, Codice M4C1/3.2-2022-961-P-25695, 
CUP. D84D22004490006; 
 



3 
 

VISTA la Determina per l’avvio della procedura di selezione delle figure professionali di 
progettista e collaudatore per il progetto Piano Nazionale di Ripresa Resilienza - Missione 4: 
istruzione e ricerca Componente 1 - potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle università. Investimento 3.2: scuola 4.0 PNRR – Missione 4: Istruzione e 
ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation 
classroom – Ambienti di apprendimento innovativi: Titolo Progetto: “.classroom” 
CUP:D84D22004490006 Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21794 - Protocollo 
0005546/U del 12/06/2023; 
 
VISTO l’Avviso pubblico per la selezione della figura professionale di PROGETTISTA e 
collaudatore per il progetto Piano Nazionale di Ripresa Resilienza - Missione 4: istruzione e 
ricerca Componente 1 - potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle università. Investimento 3.2: scuola 4.0, Azione 1 – Next generation classroom – 
Ambienti di apprendimento innovativi Protocollo 0005547/U del 12/06/2023; 
 
VISTA la scadenza dello stesso alle ore 14.00 del giorno 19/06/2023; 
 
VISTO il Decreto di nomina della commissione giudicatrice l’ Avviso pubblico per la 
selezione della figura professionale di PROGETTISTA e collaudatore per il progetto Piano 
Nazionale di Ripresa Resilienza - Missione 4: istruzione e ricerca Componente1 - 
potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università. 
Investimento 3.2: scuola 4.0, Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi (Prot. 5547/U del 12/06/2023) - Prot. 0005877/U del 27/06/2023; 
 
VISTE le dimissioni dei membri Mollo e Gargiulo “preso atto dei criteri esplicitati 
nell’Avviso di cui all’oggetto, nonché delle candidature ricevute ed acquisite agli Atti” 
prot.n. 5902 del 28.06.23; 
 
PRESO atto che il suddetto sottolineato motivo inficia il regolare svolgimento della 
procedura di affidamento del bando nel merito del principio di trasparenza essendo le 
dimissioni giunte in corso di commissione e rende la procedura non conforme ai sensi della 
normativa vigente in quanto le candidature ricevute sono state oggetto di conoscenza da 
parte dei membri dimissionari (i criteri, invece, sono pubblicati nel bando dal 12.06.23 su 
Albo Pretorio e Amministrazione trasparente, visibili a chiunque da più di venti giorni, 
dunque); 
 
VALUTATI, dunque, gli interessi dei destinatari rispetto all’atto da annullare; 
 
VERIFICATA dunque la sussistenza di valide, chiare e preminenti ragioni di interesse 
pubblico per l’annullamento dell’avviso; 
 
RITENUTO NECESSARIO, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 
della Costituzione, in particolare di trasparenza rispetto delle norme relative all’affidamento 
di incarichi di e stipula dei contratti, procedere all’annullamento in autotutela. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 



4 
 

                                                                      DECRETA 

 art. 1 – di procedere in autotutela, ai sensi dell’art. 21 – qiunquies – della L. n. 241/90, 
all’annullamento dell’Avviso pubblico per la selezione della figura professionale di 
progettista e collaudatore per il progetto Piano Nazionale di Ripresa Resilienza - Missione 
4: istruzione e ricerca Componente 1 - potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle università. Investimento 3.2: scuola 4.0, Azione 1 – Next generation 
classroom – Ambienti di apprendimento innovativi Protocollo 0005547/U del 12/06/2023 
“per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della 
situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento”. 

Il presente decreto viene pubblicato sull’Albo pretorio on line dell’Istituto e su 
Amministrazione Trasparente. 
 
 
Roma, 03/07/2023 
                                                                                   Il Dirigente Scolastico  

Prof. Francesco Rossi 
   (documento firmato digitalmente  

                                                                     ai sensi del CaD e delle norme connesse) 
 


		2023-07-03T22:00:32+0200
	FRANCESCO ROSSI




